FINIS TERTIAE PARTIS

QVADRIPARTITVM

Melancholicum,

GASPARIS MARCVCCII

Nobilis Lucensis.

PARS QVARTA:

An in melancholia per essentiam in cerebro sanguis mittendus sit? Cap. I.

Anguinem in hac melancholia non esse mittendum plura suadent, & primò ipsius melancholici humoris natura frigida, & sicca, nam si sanguinem extrahas calidum, & humidum, illi melanciam aufers. Secundò penuria spirituum, tum vitalium, tum animalium, qua melancholici laborant, nam si sanguinem detrahas, vtriusq. sue generationis materiam detrahis. Tertiò cum materia melancholica excrementitia sit, ideoq. alia à sanguine ad quid mittendus sanguis? Quartò Galenus noster lib. 3. de loc. aff. c. 7. ait, quod vbi solum cerebrum sanguinem melancholicum continet, infirmus sanguinis detractione non indiget, quo ad hanc dispositionem, hoc est essentialem melancholiam attinet, imò paulo infra ad hanc melancholiam speciem respiciens præcipit, vt si secta vena sanguis ruber appareat, supprimatur, nouit. n. non laborante toto corpore, sed tantum capite, nedum inutilem, sed perniciosam esse sanguinis missionem, vnde inferius etiam frequentibus balneis, victuq. humido boniq. succi, nullo alio adhibito præsidio se huiusmodi morbū curasse testatur; Sed quando, nonnulli inquirunt ex alia parte? vbi nondum ob longum temporis tractum, nocuus humor multum vacuationi resisteret, cum enim diuturnus iam factus est morbus fortiora (vt Galenus ait) prædictis oportet adhibere remedia, sed quæ nam sunt fortiora, remedia? venæ sectio, ac medicamentum purgans. In essentiali igitur melancholia, quæ iam progressa est, ad sanguinis missionem perfectam venam deuenire non erit inconueniens, & quia melancholicus humor peccans tantummodo in cerebro reperitur, non alia vena secanda erit, quàm frontis, & quamuis humor hic excrementitius, & alius à sanguine esse possit, nihilominus sanguini commiscetur, ipsumq. sæculentia sua reddit impurum, ita vt ad educationem sanguinis & ipse euacuetur, addunt præterea, humor me

Gg

lan

Quadripartitum Melancholicum.

melancholicus non ne frigidus & siccus est? dùm igitur parum sanguinis iam propter melancholici humoris commixtionem refrigerati ex vena frontis educitur, sursum portio sanguinis laudabilioris calidi, & humidi trahitur, qui frigidus, & sicco humori remedium est, Vt hæc controuersia dirimatur, duo sunt animaduertenda, & primo à Galeno dictum esse, quod ubi solum cerebrum sanguinem melancholicum continet infirmus sanguinis detractione non indiget, quamuis (vt ipse addit) ob aliam quampiam causam sanguis mitti possit; Secundò autem quanam causa in cerebro producatur melancholicus humor; Quamuis igitur infirmus sanguinis missione non egeat, ubi in solo cerebro sanguis melancholicus peccat, nihilominus ex Galeno ob aliam causam sanguis mitti potest, Hæc autem causa potest esse plenitudo corporis, hæc .n. si in melancholico per essentiam adsit, quamquam primo, & perse non faciat melancholiam, illam tamen iuuat, & fouet, nam ubi multus est sanguis, multa quoque est fex, & loca affecta in sanguinis plenitudine promptius replentur. Amplius cum ad edomandum humorem frigidum, & siccum calida præsidia requirantur, vt interdum mitridatum, theriaca, confectio Alkermes, & similia sunt, nisi sanguis euacuetur, iis, vt tutò non possumus, Tandem si melancholicus humor in cerebro redundet, non quia in eo genitus sit, sed quia aliunde in ipsum transmittatur, aut ob eodem attrahatur, tunc secunda vena, quæ parti mandanti proximior existit, Si vero melancholici humoris in solo cerebro peccantis causam perpendamus, hic si in eo generetur, vel à calida, vel à frigida intemperie generabitur, quam vtramque Galenus retigit 3. de loc. aff. cit. dum scripsit fieri huiusmodi melancholice speciem affecto prius calidis dispositionibus cerebro, aut astuatione, aut phlegmonosa passione, aut etiam phranitide, & ad frigidam respiciens subiunxit interdum fieri à sollicitudine & mestitia cum vigiliis, Si igitur hic humor melancholicus à caliditate genitus melancholiam excitet, tunc si caliditas non deseruerit ad hanc contemperandam sanguis necessario detrahi debet, & si in solo cerebro caliditas sit ex vena frontis ipsum detrahere par erit, vel etiam ex venis narium, vel ex venis post aures, hæc .n. omnes eligi possunt, & inuicem substitui; Si vero non solum in cerebro, sed etiam in hepate vel in vniuerso corpore caliditas extet, tunc non solum aliqua ex prædictis, sed etiã cubiti vena prius aperienda erit, & hæc omnia in incipiente potius melancholia, quam in progressa efficienda sunt, in progressa .n. caliditas iam deseruit, ita vt ratione alicuius exuperantis caloris sanguinem mittere non sit opus, Si deniq. humor melancholiam efficiens à frigiditate productus sit, & in solo cerebro redundet, tunc a sanguinis detractione desistendum est, nisi ipsam ob aliquam ex præ-narratis causis amplectamur, neq. in hoc casu secta vena frontis educendus est sanguis, vt laudabilioris sanguinis attractione frigidus & sicco humori medeamur, ita .n. maius esset detrimentum ex sanguinis educatione.

eductione, quam excogitata, ac ingeniosa potius, quam vtilis medela, quæ hoc pacto afferri posset, magis .n. vniuersi cerebri temperari ad refrigerandum, & siccandum sanguinem, cumq. in melancholicum vertendum valebit, quam valde paucus sanguis propter sectam venarum ratione vacui attractus ad prædictam intemperiem amouendum. Ceterum ex iis, quæ dicta sunt satis aperta contradictio oritur, nam in incipiente potius melancholia sanguinem mittendum esse præcipimus, cum tamen ad initium huius controuersie vel ex Gal. mente in melancholia progressa proposita fuerint fortiora remedia, iter quæ sanguinis missio recensetur. Pro conciliatione huius contradictionis dicimus melancholiam progressam duplici modo posse considerari, vel eò vsque progressam, quod nullus præternaturalis calor in cerebro humores adurente, tenebricososq. reddente reperiatur, sed omnino deferbuerit quam sanè melancholiam tunc diurnam satis, ac consumatam dicere possumus, vel non eò vsq. progressam, in qua adhuc præcalidæ cerebri dispositiones vigeant, & tunc melancholia non nimis progressa, nec valde diurna extabit, sed media inter incipientem, & consumatam erit, & in hac Galenus ad sanguine missionem confugiebat, nõ in ea, in qua calidæ dispositiones tenebricosi humoris causæ deferbuisset, vt iam valde progressa, & consumata, item Galenus in incipiente melancholia essentiali ad generosum sanguinis remedium non accedebat, dum sibi persuadebat paucum reperiri in cerebro melancholicum humorem, qui mitioribus remediis superari posset, qui si paulò copiosior extitisset, & Galenus quoq. in initio morbi sanguinis missionem amplexatus esset, quemadmodum quoque illam amplexabatur, vbi morbus quadantenus progressus mitibus remediis cessurus nõ esset, vel fortè facilioribus prius tentatis non cessisset, vnice rationi satisfaciendum remanet à spirituum penuria desumptæ, cui quoq. facillima responsio est, nam melancholici per essentiam non semper spirituum penuria laborant, nisi iam valde progresso morbo, quo casu & nos a sanguinis eductione abstinemus reliquis vero temporibus potius spirituum siluestrium, ac tenebricosorum copia vexantur, & tunc sanguinem omnino extrahendum esse censemus.

*An in melancholia à toto sanguis parè vel largè
mittendus sit? Cap. I. I.*

CVM in melancholia à toto sanguinem crassum, ac melancholicum in vniuerso corpore abundare manifestum sit, minime dubitatum fuit à nobis, an sanguinis missio conueniat, quandoquidem Galenus lib. de cur. rat. per sang. miss. cap. 10. vsq. adeo laudat missionem sanguinis in melancholicis, vt dixerit etiam, quando ii recte, valent, conuenire hoc auxilium, quia cum sanguis melancholicus crassus sit, neq. inedia, neq. frictionibus, neq.

balneo consumi potest, vnde vel venæ sectione, vel medicamento purganti ipsum euacuare oportet; Cæterum an parce, vel largè sanguis euacuandus sit, controuersum est, nam inter recentiores doctissimus Ludouicus Mercatus sanguinem parce mittendum esse in melancholicis, à toto, tum ob timorem, & maestitiam, quibus semper necessario afficiantur, tum ob spirituum vitalium inaminitionem scribit in sua praxi cap. de melancholia; imo vbi animi affectiones, vt cura, amor, & similia, vel inedia, & vigilia melancholiam concitant, omninò à sanguinis detractone abstinendum esse censet, & præsertim si diutine vacuationes, siue sanguinis, siue ventris præcesserint, aut si tandem comperiat corpus excarne, hirsutum, aridum, curis contabefactum, & nigri coloris esse, ac deniq. adusti, crassi, frigidi & sicci humoris plurimum abundet; sanguinis vero non item, quorum occasione sanguinis detractone melancholicis, parum prodesse à veteribus dictum esse existimat, Verum Aretæus antiquissimus author in quocumque corpore, etiam gracili hoc auxilium conuenire ait, & Galenus 3. de loc. aff. c. 7. de melancholia pertractans, ait, quod vbi vniuersum corpus sanguinem melancholicum continet, curationem à venæ sectione incipere oportet, neq. eodem loci sibi contradicit, dum in melancholia venam cubiti secandam præcipit, ac si tunc fluens sanguis non videatur melancholicus, statim supprimendum esse, quasi non semper mittendus, sit sanguis in melancholia à toto, quandoquidem ibi Galenus proponit huiusmodi venæ sectionem, non tamquam remedium, sed tamquam signum, quo dignoscere queas, an melancholicus sanguis vniuersum corpus, an solum cerebrum occupet, & proinde an melancholia per consensum à toto, an per essentiam in cerebro, sit, si n. sanguis non egrediatur melancholicus, oportet, iudicare melancholiam non esse per consensum à toto, in hac n. in venis totius sanguis melancholicus redundat, qua de causa neque etiam valet, quod melancholici corpora habeant cacochyma, (hoc n. plurium est argumentum, qui in cacochymia purgatione vtendum esse, & à sanguinis detractone cauendum præcipiunt, quoniam in melancholia à toto, quicquid vitiatum est, in sanguine reperitur, vt ob hoc sanguinis euacuatio maximè utilis, & necessaria sit, præterea Galenus è diametro contrarius est Mercato, nam cum in melancholia à toto sanguinis missio conueniat, quia melancholicus humor in vniuerso corpore edundat, in iis præcipuè redundare docet huic humorem, qui macri, nigri & hirsuti sunt, & maxime quando vigiliis, & sollicitudine, & tenui victu fuerint educati, quare in his ex Galeno non aufugienda, sed maxime amplexanda erit venæ sectio. Verù omnibus æqua lance libratis vtrumq. veritati consentanea protulisse opinor, nam cum in omni sanguinis detractone Medicus sibi perpetuo ob oculos ponat virium robur, & prò vt eas vel robustas, vel imbecillas reperit, ita non solum sanguinis missionem respuat, aut eligit, sed sanguinis etiam mensuram

ram præscribat, proculdubio scientissimus Mercatus de iis melancholicis loquutus est, qui corpus adæd macrum, & ex carne, aridum, curisq. contabefactum habent, quod eorum vires imbecillime facte nullâ sanguinis missionem perferre queant, quemadmodum illorum vires, quas longa inedia, aut fastidiosa vigilia deiecit, & infrinxit, Galenus non item; addas præterea, quæ ex Mercato adduximus non in incipiēti sed in progressa, & valde progressa melancholia contingere, quo in casu & nos à sanguinis missione abstinendum esse censemus, vti in superiori quæstiuncula monstratum fuit, Mercatus etiam parcam moliat tur sâguinis euacuationē in melâcholicis à toto propter timorē ac mestitiā nec nō propter vitales, spiritus imminutos, sub his n. vires imbecilles sunt, qua in re nec Galenus etiam aliter sentiret, & præsertim cum iubeat Mercatus considerandum esse an iecur propter ipsius caliditatem & siccam intemperiem huius humoris melancholici plus gignat, aut copioso sanguine generato ipsum exurat, vel propter ipsius calidum intemperamentum, vel totius corporis, an etiam suppressa sit euacuatione aliqua, vt hæmorrhoidum, mensium, ac alia similis tunc n. largius mittendus est sanguis, neq. immerito, quandoquidem sæpe ob permisissam sanguinis efferuescentiam nullo sanguine extracto, malū ex melancholia in maniam migravit hinc in lycantropia in qua melancholicus humor aliquam retinet caliditatem, quam rectè græco nomine, empireuma appellares, ab Aetio, & ab Arabibus probatur vena sectio vsq. ad animi defectum, quia maximè in hoc morbo formidetur magna aliqua inflammatio, quare hi erunt melancholici per consensum à toto, in quibus larga sanguinis missio conueniet, in superius vero relatis, aut nulla, aut parca saltem sanguinis euacuatione molienda erit, nec tandem in melancholia à toto vena sectio omnino excluditur ea ratione, quia cum crassior sit in ipsa melancholicus humor, sanguinis quod crassius est intus adseruetur, subtili, & vtiliori parte euacuatâ; namque si aliqua obseruentur in praxi, quod etiam crassius est euacuabitur, & primo sâx sanguinis cuius proprium est semper subsidere, est ita fundenda, vt toti sanguini commisceatur, ad quod nonnulli respicientes, non solum frictionibus, & aqua calida ministros vt præcipiunt, sed etiam consulunt, vt antequam secetur vena in melancholicis, corpus agitetur, & medicamentis, & syrupis, vt ex agitatione sâx sanguinis cū tenuiori portione misceatur. Secūdo iubēt vt post sectâ venâ propter arctâ ligaturam qua vtuntur ministri, aliqua ex parte laxetur vinculum, Tertio vt amplius fiat foramen, quibus peractis res ex voto succedet.

*An in melancholia hypocondriaca sanguis
mittendus sit? Cap. III.*

Flatuosa affectio, qualis hypocondriaca est, quæ comitem habet cruditatem, & cui adiungitur ventris deiecta facultas, sanguinis missionem renuit. Amplius cum in hypocondriaca, appellata melancholia tantum circa mesaraicas venas resideat materia, venæ sectio prætermittenda est, trahit .n. succum melancholicum à partibus determinatis in venas communes, sicq. totum inficit sanguinem, Hinc Rhafius in hypocondriacis venæ sectionem prohibet, Contrarium tamen colligi videtur ex Auicenna lib. 1. fen. 4. doct. 5. cap. 20. dicente venarum pedis phlebotomiam conferre ægritudinibus melancholiæ, & re vera conuenientissima est venæ sectio in hoc affectu pluribus de causis, etiam si plethoria non adfit, & primò, quia in hypocondriis, aut in mesaraicis venis (quæcunq. fuerit affecta pars generatur materia cū sanguine mixta secūdo quia ob materiam obstruentem caliditas intenditur, vnde & in ipsis succo adduntur humores tertio quia nisi sanguis euacuetur, tuto calidis medicamentis vti non possumus ad materiam melancholicam obstruentem superandā quarto quia est affectio veluti inflammatoria, hinc conuenit sanguinis missio, vt ex accidenti refrigeret quinto deniq. quia non raro ad hypocondria sanguis regurgitare solet ab hæmorrhoidibus, aut menstruis, quo casu sanguinem mittere necesse est. Ad Rhafium, & ad rationes in contrarium adductas respondetur, quod & sic circa mesaraicas venas resideat materia, non tamen sanguinis missio prohibenda est, quoniam siue melancholia hypocondriaca fiat liene non attrahente, succum melancholicum, siue iecore chylum, & sanguinem exurente, necessarium est non modo ad mesaraicas, sed ad communes venas illius portionem distribui, itaq. tunc educitur sanguis non pro euacuando succo melancholico iam confluo, & impacto, sed pro illo, qui in venas totius distribuitur. Tandem cruditates, & ventriculi imminutam coctionem affectus hypocondriaci comites esse verissimum est, neq. ab his sanguinis missio permittitur, sed si cruditates aliquo lenienti pharmaco, vel vomitorio medicamento expurgentur, & detergentur à ventriculo præmissis etiam, si opus fuerit incidentibus, & extergentibus medicamentis, moderata sanguinis euacuatio non inconuenit, et præfertim cum ab hypocondriis, ac mesaraicis venis sæpe numero calide enaporationes in ventriculum effument, quæ ipsis coctionem perturbant, et ita crudorum succorum prouentus sunt in causa. Hoc vnum tamen animaduersione dignum est (quod et ab Amato Lusitano obseruatum fuit Cent. 4. curat. 42. (quippe si patientis corpus aridum sit, et debile, vt sanguinis missionem per venæ sectionem in cubito ferre non possit illius vice hyrudines ani venis affigende

dz erunt, per quas ater humor euacuari solet, Postremo hanc quasiur-
culam Petri foresti sententia claudere non displicet, qui scholiis obse-
uationis 18. lib. 10. sic fatur, " In melancholia hypocondriaca à ve-
ne sectione abstinemus, nisi hoc fiat præseruationis causa, vel si ex ali-
quo viscere vt liene, vel iecore, ad ipsum ventriculum, vel venas me-
saraicas, et mesenterium sanguis sit deriuatus, tunc reuulsionis gra-
tia seruata rectitudine, item, & præseruationis vena secanda erit.

*An in melancholia superiores, vel inferiores
vena secanda sint? Cap. IIII.*

Quemadmodum ob omni morbo melius est præseruari, quam
curari, ita et à melancholia, quare si de præseruatione ab
ipsa sit sermo, ex infernis partibus semper mittendus est sã
guis, longe .n. ducendus est à cerebro præseruationis tẽ-
pore, in morborum .n. capitis præseruatione longe semper à cerebro
ducendus est sanguis, hinc Galenus lib. de cur. rat. per S. Miss. c. 19.
hac habet, " Comitibus morbis. vertiginibusq. obnoxios potius ex
cruribus euacuato. Si vero de curatione loquamur, vbi melancholia
essentialis erit, et opus sit sanguinem mittere, potest venę communis
sectio interdum præmitti, et prætermitti, non tamen determinatę sectio
prætermittenda, quę est vena frontis, vel narium, Si vero melancholia
sit per consensum à toto secatur vena communis, aut vnus tantum,
aut vtriusq. brachij, potest etiam in magna plenitudine secari, et su-
perior, et inferior, sed quando vtrumq. præstare liceat, vt prius infe-
riores, quam superiores secantur venę magis probatur contra quam
scribit Mesues cap. de melancholię curat., Nam si secantur primo
inferne, sanguis crassus ad inferna ducitur, nec dicat aliquis quemad-
modum secta inferna vena sanguis crassus inferius trahitur, ita etiam
secta superna superius trahi, quoniam quod crassum, ac graue sui na-
tura est, facilius deorsum, quam sursum tendit, etiam si hoc fiat ratio-
ne vacui, præterea reuulsio deriuationem semper præcedere debet, at
vena inferna secta in melancholia ex toto habet, rationem reuellendi,
superior deriuandi. Si tandem sit melancholia vel a toto, vel ab hypo-
condriis, in qua menses, aut hamorroides suppressę sint, tunc inferiores
venę secandę sunt, et ex Galeno semper, numquam superiores, etiam
si adsit plenitudo, vult. .n. lib. de cur. rat per S. miss. cap. 11, ple-
nitudines. a suppressis mensibus ortas omnino per crura euacuari,
siue venam secare oporteat, siue scarificare, sectę .n. in cubito venę (vt
ipse inquit) mulierum reuellere purgationem assolent, nihilominus si
res contra se habeat, ita vt non plenitudo a suppressis mensibus. sed hæc
a plenitudine ac copia sanguinis ortum habeant, vena superior prius
secari poterit, quemadmodum præscribit Aetius Tetrab. 4, serm. 4. cap.
57. quem Auicennas, et ex neotericis doctissimus Mercatus sequun-
tur,

240 **Quadrupartitum Melancholicum**

tur, & ratio est, quia vbi plenitudo, & praesertim superiora obsidet, sanguinis parca detractio ex brachio facta longissime ab eo tempore quo purgationem mulier expectat, tantum abest, vt supprimat, vt potius ruuet ad earum euacuationum prouocationem, impediendo ne superiorum plenitudo deorsum irreat, si tal venas protinus incidat, & aut obturet, magisq. vteri vasa obstruat, aut sanguine copiosius ad vterum euocato immodicum sequatur mensium profluuium, quod cohibere nequeas, praeterea si in magna sanguinis plenitudine menses supprime ex vena cubiti parum sanguinis detrahas, natura eo onere, quo veluti sarcina praemebatur exonerata, quod reliquum erit, facilius per consueta vteri vias extrudere poterit. sed haecenus, de quibus obiter sermo contingit; Ceterum quoad melancholiam hypocondriacam atinet, in hac nonnulli, & inter eos doctissimus Capiuaccius, prohibet venae sectionem in cubito, concedunt autem in pedibus hac ratione moti, quia cum sanguis vitiosus pertineat ad hypocondria, & bonus sanguis ad totum, secta vena cubiti bonus sanguis euacuatur, & non melancholicus, & hac facta euacuatione, ne detur vacuū, fit attractio sanguinis melancholici ad superiora, sed pace tanti viri nulla est hac ratio. quasi melancholicus ille sanguis, qui est circa hypocondria pos sit per infernas euacuari venas non attractus in vasa communia, quod si concedant attrahi, eadem est ratio sectionis infernarum, & supernarum, sed vera ratio, ob quam melius sit pedis, quam cubiti venam secare, est, tum quia sanguis subsistit, infra iecur, tum quia sanguis ille sursum mittit vapores, vt ob id leuis a cerebro reuellere oporteat.

An melancholicos per consensum à liene iuuat vena, quam saluatellam com muniter appellant, in sinistra manu sectio? Cap. V.

AB huiuscemodi venae sectione melancholicos per consensum à liene iuuari posse non sine ratione existimo, cum lienis affectibus saluatellam sectam mirifice prodesse vulgata sit hucusque, & ab omnibus fere recepta opinio, & Galeni temporibus hoc remedii genus floruisse ipsemet est testis lib. 3. de anatom. administr. cap. 5. dum de vena, quae mediam digiti medii, & anularis regionem ingreditur loquens, ait quod hanc nonnulli in sinistra manu secantes, sinentesq. sanguinem ex ea fluere, quousq. vltro sistatur, lienem ex tali vacuatione iuuari asserunt, et in libro qui praesagium experientia confirmatum inscribitur Galeno adscripto haec habentur: Si quispiam anularis digiti venam secet, et nonnulli mediam, inter medium, et anularem digitum venam, sinentes sanguinem efluere, quoad sponte cessauerit lienem iuuari, vt in ancone venam secando interiorem, satis commode namq. lienem prodest male habenti sanguinis detractio ex manu sinistra, Hinc Montagnana qui in Medicina exercenda

cenda peritissimus, ac consumatissimus extitit, ubi de agritudinebus
 splenis, ex cuius consensu cerebrū ladebatur, agit, ad saluatella venę
 sectionem recurrit, quemadmodum videre est Consiliis 159. & 160.
 Nonnulli tamen nequaquam conferre volunt saluatellam sectam, tum
 ob melancholici humoris crassitiam, quo lien oppletur, tum ob eiusdę
 gravitatem, nam cum valde sit terreus, facilę deorsum tendet, & ob id
 facilis; ac melius per inferiores venas euacuabitur, quod & nobis na-
 tura ostendit, cum ipsa sæpę huiuscemodi humorem per venas hæmor-
 roidales euacuet, & non raro in crurium venas deponat, prætereā
 quomodo tam crassus humor, qualis est melancholicus sanguis in lie-
 nis morbis è saluatella vena tam exili possit exire? hinc Galenus lib.
 de cur. rat. per sang. miss. c. 14. ex venis summe manus nihil, quod
 effatū dignum sit, effluere scripsit; Cæterum vt de hac re aliquid cer-
 ti proferatur, præsciendum est lienis morbos, qui propriam curationę
 per sanguinis missionem exposcunt, à pluribus venis apertis iuvari pos-
 se, & vt plurimum ab hæmorrhoidalibus, à venis brachii & ab iis,
 quę in summa manu existunt, nec non insuper illorum alios ab
 hac magis, quam ab illa vena aperta iuvari, alios vero contra,
 pro vt sapiens medicus internoscere poterit, ægri viribus, & mor-
 boru in natura, ac temporibus diligenter animaduersis, etenim in qua-
 cumq; melancholia per consensum à liene, & in cæteris præternaturā
 affectibus, in quibus lien ita afficiatur, vt sanguinis missionem requirat
 nemini dubiū est, quod sanguis per venas hæmorrhoidales cõsulcius eua-
 cuatur, tum propter rationes superius adductas, tum propter cõmuni-
 cantiam venarum lienis cum hæmorrhoidalibus internis, vtręque .n.
 venę portę propagines sunt, eum tamen excipimus casum, in quo
 à liene reuellere intendimus, tunc .n. per venam in summa, ac sinistra
 manu sectam sanguis euacuatur, cum reuulsio rectitudine seruata ad
 longinquiores fiat partes, quemadmodum si lien exempli gratia inflā-
 matione corripere tur, si quidem (vt 13. meth. cap. 11. Galenus ait)
 longissimę à tentata fluxione parte quod redundat, reuellere, nequa-
 quam ad eam trahere conuenit, hinc Galenus eodem loci, & in librū
 Hippocratis de humoribus comm. 1. t. 12. in lienis inflammatione nõ
 hæmorrhoidales, sed brachii .n. sinistri venas aperiendas consulit, ipse .n.
 per manum simpliciter prolatam brachium intelligit, sed & ex Gale-
 ni mente, atq; ex ipsa ratione summa manus vena rectius secabitur,
 cum longinquior sit pars, & ad longinquiora fiat reuulsio, præterquã-
 quod & in eodem comm. t. 12. venam inter minimum digitum, & anu-
 larem existentem secari scribit Galenus, Modò cum in melancholia
 hypocondriaca et si non vera inflammatio, saltem phlogosis, seu ac-
 censio quædam ferę semper existat, quę veram inflammationem emu-
 latur, mirum non erit, si sinistra manus saluatella secta, melancholici

H h

per

242. Quadripartitum Melancholicum.

per consensum à liene iuuari possit, præterea si aliqua alia causa re-
 uulsione excepta, hæmorrhoidalium venarum apertionem prohiberet
 tunc proculdubio venas sinistri brachii, quã summã manus aperire satius
 esset, nisi imbecillæ vires reclamarent, hæc namq. sanguinis missionem
 facilius ferunt per venam in manu, quam in brachio sectam, Quod an-
 tem viribus non reclamantibus in brachio venam aperire satius sit, fa-
 cile probatur, Si quidem melancholicus sanguis qui sui ipsius euacua-
 tionem indicat, venam quoq. secundam esse indicabit, quæ illi prom-
 ptius occurrere possit sed promptius quam saluatella, cubiti interior
 vena occurret, nam cum hæc satis amplior sit, faciliorem quoq. exitum
 crasso sanguini præbebit, atq. ita non solum citius, sed iucundius et iã
 medebimur, cum longius, ac magis in saluatella tundenda ægri affigã-
 tur, Insuper addere possumus Galeni auctoritatem in lib. de cur. rat.
 per S. M. cap. 16. dum habet, quod affecto liene, haud æque adiuue-
 rit circa anularem digitum sinistrae manus incisa vena, atq. si internam
 cubiti seceris, multum. n. iuuat afflictum lienem sanguinis ex sinistro
 brachio detractio, Nihilominus ubi vires aliquo pacto imbecillæ sũt,
 & necessario sanguis extrahi debet, cubiti venæ saluatellã præferimus,
 hæc. n. incisa parciores spiritus dissipantur, & ob id minor fit virium
 iactura, quare non experientia solum, vt voluerunt aliqui, & inter hos
 Arnaldus Novo Comensis cap. 103. qui salernitanorum carmine cõ-
 præterariis, illustrauit, sed etiam ratione colligimus, cur saluatellæ sectio
 melancholicos à liene, atq. splenicis iuuat, si quidem hi cum spirituũ
 inopia laborent, & sanguinis missione indigeant, nisi hæmorrhoidales
 venæ aperiri possint, nulla accommodatior vena sectioni est, quam sal-
 uatella, nam quo longius ab hepate & corde distabit vas, eo minor, cum
 aperietur fiet spirituum euacuatio, sed non desuerunt, qui hanc opinio-
 nem confutarint, existimantes eandem spirituum euacuationem, imo
 & maiorem fieri vena saluatella incisa, quam, in cubito secta. Nam (di-
 cunt isti) quæ maior est ratio, cur ad eandem quantitatem sanguinis
 haustam, cum vbiq. sint, & abundè confluant spiritus, plures euacuen-
 tur scissa vena vna quam altera? non quod vas sit maius nam exempli
 gratia duo vini dolia, quorum alterum aliud decuplo excedat, eadem
 terebra ytriq. si fuerit adacta, eandem vini quantitatem æquali tem-
 poris spatio fundent, quandiu vinum continebit vas minus, ergo cum
 tandiu contineantur spiritus in venis brachii, & summæ manus, quã-
 diu etiam sanguis sicut, quæ demere seũ ex cubito, seu ex manu me-
 dico erat in animo, æqualem æquali temporis spatio spirituum euacua-
 tionem fieri necesse est, sed si verum est eodem temporis spatio
 tantundem spirituum euacuari ex venâ summæ manus, ac ex venâ
 cubiti manifestum est maiori temporis spatio plures quoque euacuari
 posse.

posse spiritus. At summa manus vena diutius pateat necesse est, pro eadem exhaurienda sanguinis quantitate quam vena cubiti, ergo plures dissipabuntur spiritus saluatella, quam vena cubiti secta, & ex cōsequenti maior fiet virium iactura. Adde etiam eisdē spiritus ob aquę calidę forum, quā detinetur manus, quadantenus resolui. Hęc tamen facile corrumpunt falsitate suppositiua priori argumento adinuenta, quandoquidem falsum est arbitrari adeo copiosos spiritus in venis a corde, & hepate distantibus reperiri, ac in proximioribus, proximiores in vena proprio fonti in quo gignuntur spiritus eorūdem maiore copiam recipiunt, modo cum saluatella distantior sit a corde, & ab hepate, quam sint cubiti venę, mirum non est, si maiorem spirituum copiam recipiat, minus spirituosum sanguinem contineat, quod nos facile cognoscimus, cum ex frigiditate extremorum hyemali tempore percepta (hęc in a fonte caloris distantia magis frigescent) tū & earūdem venarum sectione, quoniam si aliqua distans a predictis visceribus vena se ceterur, qualis etiam saluatella est, nisi calidę aquę focus ad ministrantur, aut sanguis non exit, aut absq. salu exit, & citissime sistitur, signum euidentissimum exiguos spiritus in his venis contineri, vnde Galenus dixit ex venis in summa manu sectis nihil esse dignum, effluere, hinc igitur patet ratio, cur copiosiores spiritus vna, quam altera secta vena effundantur, nec tener exemplum de dolis allatum, si quidem eiusdem farinae supponitur vnum in utroq. dolio contentum at non ita de sanguine est asserendū, nam in remotioribus a corde venis cōtentum minus spirituosū in vicinioribus autē spirituosum magis sanguinem esse conspicimus. De Aquę autē calidę foru dicimus, quod ipse sanguinem in summa manu contentum magis fluxilem fundendo reddit, quod patentioris meatus, & spirituum attractione m efficit, imo & eorū aliquam resolutionem; non tamen eam, quę sit vena in cubito secta, vnde mirum non est, si in febribus melancholicis, alijsq. longius protractis morbis, in quibus vires iam contractę sunt, plurimi ex practicantibus sanguinem ex saluatella hauriendum præscribant, sed quid plura? hoc celeberrimi Græci, & Latini obseruant, hinc Paulus lib. 6. cap. 40. in lienosis eam sinistrae manus venam, quę inter minimum digitum, & proximum medio sita est, secundam præcipit. Sed inter ceteros doctissimus Franciscus Valeſius lib. 7. Controversiarum, c. 1. hanc litem adeo appositē dilucidauit, quod nihil amplius deſiderari possit, ille sic scribit, "Mos est Medicis fere omnibus in affectionibus hepatis, & lienis, cū euacuationes alias tentauerint, ad sectionem venę illius, quę in extrema manu est inter digitum auricularem, & anularem tanquam ad sacram anchoram confugere, deinde eas rationes, quę huic opinioni aduersari videntur, afferre, easq. confutare, atq. insuper propē medium hæc habet, " Atq. ego olim ita censeui his

244 Quadripartitum Melancholicum.

argumentis adductus, & quia nulla causa succurrebat, quæ ea euacuatio posset esse accommodatior, quam quæ ex cubito video, nihilominus omnes, qui medicinam facitant hac missione sanguinis uti, ve experimento comprobatissima, & ego ipse eam familiarem mihi ad hypocondriorum affectus longo usu iam feci, neq; possum negare videri eam sæpe etiam vtiliorem ea, quæ ex cubito, proinde causam longæ meditatione inuestigavi, atq; merito fuit inuentu difficilis, ut potè quam nullus explicuerat, & si quidam antiquorum, & neotericorum etiam tentauerant, Tandem aliquibus interpositis hæc subdit. Sed quæ causa rei huius idonea sit, superest, dicamus, certe extremæ partes internarum sunt emunctoria naturalia, non tamen quæcumq; sed earum, cū quibus habent rectitudinem, velut extremæ manus hypocondriorum de extra hepatis, sinistra lienis, atq; membri, cuiusq; excrementa naturaliter vergunt in illius emunctoria, & quo natura vergunt per loca conferentia, eo oportet duci Ergo maximè expedit laborante hepate venam secare in manu dextra, (quemadmodum laborante liene in manu sinistra) quia facile trahetur, quo secundum naturam consuevit pelli, idq; non in principio, cum copia est maxima, sed post alias euacuationes, quia tunc melius poterit membri facultas excrementa repellere, cum deposita erit multitudo, & ex toto corpore confluere cessauerit. Hactenus Valesius, quem qui consulat, vberiore intellectuui pabulum subministrabit.

An in melancholia hæmorrhoidales venas aperire prosit, & præsertim applicitis hirudinibus? Cap. VI.

Hippocrates 6 aph. XI. melancholicis hæmorrhoides superuenire bonum esse pronunciat, quod ex Galeno in commento non solum ratione euacuationis, sed & ipsa qualitate humoris euacuari fieri habemus, hæc etenim sanguinem crassum consueverunt euacuare humore plenū melancholico. Quamobrem cum medicus sit imitator naturæ, & hæc sanguinis facultati in corpore redundantis nullam moriatur expulsionem, poterit ille hæc venas hirudinibus adaperire, quemadmodum hodie est in frequenti usu, & præsertim si hæmorrhoides melancholicis innatae sint, sed & si non sint innatae sunt adaperiendæ, quandoquidem eo ducendus est humor, quo natura vtiliter illum purgare consuevit, consuevit autem nigrum sanguinem per hæmorrhoidas excernere, hinc Galenus 4 aph. commento 25. assuefaciendū esse ei, quæ fit per hæmorrhoidas, euacuationi assentitur, quando natura multum talem sanguinem accumulauerit, nec immerito, quandoquidem (ut ibidem scribit) iam factæ melancholice maximum est remedium sanguinis ex his venis profluuium, quæ etiam

etiam, si futura sit, prohibet. Nonnulli tamen harum venarum apertionem damnant, tum quia igens sanguinis fluxus interdum subsequatur, nec fitti possit, tum quia, si hac euacuatione saepius repetita assuecat natura per has venas sponte exonerari, & interdum sanguis supprimatur, maius inde malum exoriri queat; At facilis est his responsio, non .n. indifferenter hoc remedij genus est administrandum, sed recta cum ratione, ita ut non sint iis aperiendae haemorrhoidales venae, qui sanguinem tenuem, & acrimonia praeditum habent, sanguis .n. tenuior, & acrior difficilius sistitur, sed melancholicorum sanguis frigidior, ac crassior, ut ad praescriptam a Medico mensuram fluere possit; necesse est, ut in ea parte vel fatus ex spongiis, calida madefactis administrantur, vel ut patientes super vase calida semipleno infideant; praeterea ea semper debent esse in promptu, quae sanguinis euacuationem, si excederent sistere possint, si vero natura sit assueta per has partes sanguinem excernere, & hic aliqua de causa supprimatur, tunc alicui animo has venas resecare possumus, cum ex his antea proflueret sanguis cum consentia natura, sed hoc vnum, est quod huic veritati valde obstare videtur, nam cum omnibus compertum sit, haemorrhoidales venas duplices esse, internas, quae a porta vena originem trahunt, & externas, quae a caua propagantur, & in illis seculentus, ac crassus, melancholicusq. sanguis, in his vero tenuis, & laudabilis continetur, certum est internis nullo pacto hirudines applicari posse, si ipsis hanc apertionem tentare velimus quare nec et externis applicanda erunt, dum atrum, crassumq. sanguinem euacuare est animus; Hinc nobilis, ac doctissimus concius noster, ita elegantiori sermone differerebat. Si arte procurandae sint haemorrhoides, quis oportunitatem euacuandi tempus dignoscet, & naturam ad eius sanguinis expulsionem esse paratam? Si parata non sit pro impuro purum, aut tam purum quam impurum sanguinem euocari constat, sed quicumq. haemorrhoidas provocare studet, si quicquam sapit, sanguinis seditatem auferre, non reius copiam demere sibi persuasit imo saepe opinione sua medicum frustra contingit, etiam si ex usu decernat, nam cum natura ex venae portae ramis plerumq. melancholicam hanc cacochymiam expurgare visa sit, cum venae illae internae, atq. abditae sint, quomodo naturam imitabitur, iis adaperitis, quae ex caua vena prodeunt? non inficior tamen haemorrhoidas aliquando adaperiendas esse, sed tunc solummodo, ubi externas haemorrhoidas aperire statutus quibusdam temporibus natura ipsa consueverit, ac impedita, vel sui muneris oblita sanguinem profundere desierit, tunc .n. coniciendum est naturam ad hunc motum esse paratam, quando iisdem temporibus, iisdemq. signis praecedentibus aliis ad melancholici sanguinis expulsionem in surrexit; Amplius (prosequatur ille) neq. reuellendi gratia a capite haemorrhoidales venae

sunt

246 *Quadrupartitum Melancholicum.*

sunt aperiendæ, quod tamè fieri quotidie videmus, nam si reuulsioais natura in hoc posita est, vt ad partes, quam longè distantes sanguinis impetus retrahatur, vne istæ non longissimè distant à capite, quare, potius quæ in pede sunt, si ex arte reuulsio instituitur, secandæ erunt, præter hæc si quam primum morbo occurrere animus sit, commodius amp̄iori vase dissecto prauum sanguinis motum compescemus, quam ex venarum exilium ramusculis tenui hirudinum morfu compunctis; si tamen deriuandum sit, ex hæmorrhoidibus sanguinis missio locum, habere potest, vt ex vniuersalibus præceptis ad deriuationem atinentibus v. methodi cap. 3. deduci potest, Hactenus doctissimus vir cuius rationes si examini subiiciantur, facillè refelli posse adiuuenias, & quoad postremam spectat, certissimum est nos à capite reuellers, dum pedum venas secamus. & ab eodem deriuare, dum brachiorum venæ inciduntur, Modò cum hæmorrhoidales venæ inter prædictas veluti medient, nemini dubium est, quod ipsis ad apertis tum deriuatoria, tum reuulsoria simul sit euacuatio, nam si ad brachiorum venarum apertionem respiciamus reuulsoria, quemadmodum ad pedum venarum apertionem habito respectu deriuatoria appellari poterit, præterea morbo rebellis qualis melancholia est, sepe non satis occurrimus sanguinis missione per sectam venam in brachiis, hinc est, quod ad apertionem venarum hæmorrhoidalium confugimus, & ita prauum sanguinis motum magis compescimus, & præsertim cum per has venas natura peccantem humorem, nempe melancholicum succum soleat repurgare, adde quod interdum in melancholicis brachiorum venas secare non licet (quod per sæpè, in hypocondriacis contingit) quo casu hæmorrhoidalium apertionem consulunt omnes. Ad rationem vero priori loco adductam, & à doctissimo viro longiori oratione prosequutam, dicimus nihil prohibere, quin externæ quoque hæmorrhoidales venæ melancholico sanguine abundant, quoniam si plenitudinè tantum euacuandæ dicatæ essent, & non cacochymiz, seu melancholico sanguine, senescentes quibus optimi, puriq. sanguinis copia, vt plurimum deest, raro exercerent, & iuuenibus, qui plenitudine haud raro laborant, plerumq. superueniret sed oppositum videmus. Addamus, quod sæpe non in venæ tantum portæ ramis melancholicus contineri sanguis deprehenditur, sed & in venæ cauæ non descendens tantum, sed etiam ascendens, vt ex morbis conicitur, qui à melancholico humore proficiscentes superiores corporis partes aggrediuntur, Certe natura quantum valet melancholicum vtrumq. succum fecerit, inq. venam portæ deponere studet, & idcirco internas hæmorrhoidas huic mûneri comparatas esse, iure statutum est, at cum non semper totus excerni possit, sed sanguini permixtus per vniuersi corporis venas permeet, tunc naturali huius humoris propensione, ætate iam inclinante, quæ quidem tempore natura per internas
regiones

regiones euacuationes instituit, sanguinem per descendētes venarum propagines expurgat. Hinc Galenus in lib. Hipp. de humoribus comm. 3. hæc habet. Scire tamen conuenit non semper boni consulendum esse, ut sanguis per infernas partes ex hæmorrhoidibus effluat sed tum deniq. cum nigra excernuntur, & hominis natura multum humoris huiusmodi accumulatur, alioqui non est natura tali euacuationi assuetuenda, & hinc insuper oportuum tempus ad hæmorrhoidalium venarum apertionem, & naturam ad melancholici sanguinis expulsionem esse paratam dignoscere addiscimus, quando scilicet hominis natura multum huiusmodi humoris accumulatur, quod in melancholia contingere nemo ibit inficias, Tandem (ut aliquid de hirudinibus tangamus) huius opinionis veritatem perturbauit clarissimus Mercurialis, dum in altero Consultationum medicinalium como Consult. 2. scripsit se ratione, & Galeni autoritate, & certa experientia dedicisse, opera hirudinum quæ tenuissimum foramen faciunt, sanguinem crassum, & melancholicum effluere non posse, & idcirco exeunte tenuiori parte remanere semper crassiorem, & huiusmodi opinionem sequutus est etiam Alexander Massaria, quæ tamen refellitur, quandoquidē experientia à Mercuriali obseruata suspecta est, dum multorum aliorum medicorum insignium experientia contrarium asserit Galenus autem cuius autoritati indicitur cap. 1. lib. de hirudinibus &c. scripsit hirudines illum sanguinem attrahere, qui carni adiunctus est, non qui in imo corpore continetur, quare cuiuscumq. generis ille sanguis sit, siue melancholicus, siue biliosus, siue pituitosus, attrahatur ab hirudinibus, ita ut ex hoc non possit perpetuo inferri, ab iis tenuiorem sanguinem attrahi, non autem crassiorem, imò eam in melancholia venis hæmorrhoidalibus applicentur hirudines, & in illis sanguis crassus contineatur, iure optimo ab ipsis sanguinem crassum attrahi fatendum erit, At quia hæc forte non arridebunt, excellentissimi, & amarissimi præceptoris Claudini sententiam afferam, ille de Ingressu ad infirmos lib. 2. c. 5. hirudines non à partibus tantum cutaneis, sed è profundis etiam, & à toto euacuari scripsit, quod præter autoritatem Auicennæ qui id aperte, falsus est rationibus etiam probat, inter quas hæc iunica esto, Hirudinibus applicitis (inquit ille) est copiosus interdum sanguis euacuatur ex Galeno lib. de V. S. c. 19. ut pro eo sistendo ad causticorum, & emplasticorum usum deueniendum sit, imò ut cachexia, & hydrops subsequantur, at tantum sanguinis quomodo fieri potest, ut euacuetur ab illis, nisi ex toto trahant? ex qua ratione etiam illud obiter contra Massariam constat non tantum tenuem, sed etiam crassum sanguinem educere, et paucis interpositis subdit, Quod si Galenus aliquando dixit subcutaneum tantum sanguinem educere hirudines, is de iis loquutus est, ut pro vacuatione locali, et particulari, cuti
nulla

248 **Quadripartitum Melancholicum:**

nulla habita ratione venarum, sicuti & cucurbitulae adhibentur. Hæc
 & genus præceptor amatissimus. Demum ratio quam Mercurialis in
 angustiam inflicti vulneris refert, facile à Capiuacceo diluitur lib 6. de
 febribus cap. 23. vbi de hirudinibus, ait .n. foramen illud à sanguinis
 impetu dilatari, aut nisi amplietur, nihilominus si locus spongia fouea
 tur ex præcepto Oribasi, crassum sanguinem attenuari, & per forame
 exiguum egredi posse, quod & ipse experientia frequentissime com
 probauit; Addamus, & à nonnullis fancitum esse hirudines propieta
 te quadam melancholicum sanguinem attrahere, quod ratione non
 parum consentaneum extat, quia cum hirudines terreae, & frigidae
 sint, rationale est sibi conueniens, simileque alimentum attra
 here; terreum scilicet, ac frigidum, cuius census melancholicus
 est sanguis.

*An licet in aliqua melancholia specie statim ab initio,
 vel nullo tempore ad alterantia se conferre nullis
 euacuationibus præmissis? Cap. VII.*

Dalterantia nos aliquando deuenire nullis præmissis eua
 cuationibus suadet omnium ferè medicorum consensus,
 nimirum quando melancholia sit cerebro essentialis, nam
 si solum caput est affectum, ad quid purgabimus totum cor
 pus? Hinc Galenus 3. de loc. aff. c. 7. monebat amicos, se nullo alio
 adhibito præsidio huiusmodi morbum curasse frequentibus balneis, vi
 etiq. humido, boniq. succi, Nec in totum corpus morbificos hu
 mores quoq. dispersos esse, quis dicat, tunc .n. confunderetur melan
 cholia essentialis cum ea, quæ est per consensum à toto, & tamen da
 tur melancholia soli capiti adeo compens, vt reliquæ corporis partes
 ab omni humore melancholico morbofo fiat immunes, imo si in hoc
 casu corpora purgentur, exiccantur magis, ac in melancholicis nihil
 fit citate deterius, vnde & Galenus noster ad hanc melancholiae spe
 ciem respiciens præcipit, vt si secta vena sanguis ruber appareat, statim
 supprimatur, nouit .n. non laborante toto corpore, sed tantum cere
 bro, nedum inutilem, sed perniciosam esse sanguinis missionem, non
 improbatum quidem, vt ante vsum alterantium quis vtatur lenientibus
 quibusdam medicamentis ad ea expurganda excrementa aptis, quæ
 in omnibus corporibus varia pro temperamenti varietate augeri con
 sueuerunt, etenim hæc purgatio non immediate dirigitur ad superandam
 melancholiam, nos autem querimus an solis alterantibus curari pos
 sint melancholici prætermisiss euacuationibus, quæ ad educendam
 melancholiam administrari solent, Quod si quis obiiciat, non ne in
 melancholia essentiali potest cerebrum esse hoc humore refertum in
 ne

ne ergo licebit vti purgantibus saltem ratione materiae, quae est in capite? Hic respondeat Galenus, dum ostendit se solis alterantibus huiusmodi morbum curasse, vbi non dum ob longum temporis tractum nocuus humor multum vacuationi resisteret (insensibiliter. n. alterantibus & calore nativo ipse digeri poterat) sed cum diuturnus iam factus est morbus, fortiora vt Galenus addit, praedictis remedia adhibere oportet, tunc n. nocuus humor cum magis vacuationi resistat non sufficit ea, quae insensibiliter euacuant, sed ad quae manifeste educunt, necessario deueniendum est, vti ad medicamenta purgantia, atq. ad sanguinis euacuationes. Neque hic forte aliquis pertinacius asserat melancholicam materiam non esse, purgantibus per os exhibitis educendam, ea ratione motus quod mitiora nihil proficiant, valida autem purgantia antequam ducant humorem in capite contentum propinquos euacuent humores, qui innoxii, & utiles sunt, atq. ita distantes ratione vti cui attrahantur in venas, quo pacto vel humor bonus euacuabitur, & relinquetur in venis melancholicus, vel si vterq. duci debeat, opus erit euacuatione esse adeo immoderatam, vt corpus colliquet, & exiccet, & ex consequenti ad deteriore melancoliam prouidat reddat patientem. Sed non ne quisquis in re medica vix initiatus sciet purgantia medicamenta quantumuis valida dummodo electiue purgent, eum tantum educere humorem, qui morbum facit, aut fouet, & quem educere est animus, alios vero humores ne mouere quidem? a medicamento. n. electiue purgante non quilibet humores, sed particular es tantum, euacuantur, neq. hi ratione vacui propinquieribus ductis humoribus euacuantur, sed quia proprium est talium medicamentorum tales attrahere humores ad ventriculum, & intestina et hinc stimolata natura eos apposite per sedem excernat, Quapropter ex epli gratia Epithimū. polipodiu, ac cyaneus lapis, quae omnia melancholicū attrahunt humorē, non flauam bilē euacuabunt, non sanguinē, nisi in tam magna copia exhiberentur, quae super purgationē facerent, quare nec corpus euā colliquantur aut vehementer exiccabunt, et quamuis etiam a purgantibus medicamentis corpora aliquam siccitatē recipere possint, nihilominus talis, ac tanta est opes, quam educatione melancholicā, atq. morbificā materiae recipiunt, vt detrimentum ratione siccitatis nulli faciendum sit, imo purgantia medicamenta in hoc casu ex accidenti humectant quatenus scilicet e corpore extrahūt materiam melancholicam, a qua in eo manente semper, ac longē magis exiccatur corpus, quam a cathartico in ipso breui commorante, vnum est animaduersione dignum et a paucis forte consideratum, a n scilicet in melancolia essentiali etiam progressa adsit magna, vel parua copia humoris melancholici nam potest esse minima huius humoris copia, et tamen a desse in cerebro sicca intemperies iam antiquata, quo in casu nihil perniciosius excogitari poterit iterato vsu purgantium medicamentorum, ietenim exiccatur

052. **Quadripartitum Melancholicum:**
 vsq̄ a deo cerebrum, & imminuuntur spiritus, vt melancholice fatuitas, &
 amentia succedant, id autem ex prægressis causis, nec non ex maori,
 vel minori melancholici affectus læuitia dignosces.

*An placidis, vel validis purgantibus medicamentis
 uti oporteat in melancholia? Cap. VIII.*

IN hoc affectu cathartica medicamenta paulò vehementiora hu-
 mor melancholicus exposcere uidetur, quia crassus, ac terrestris
 est, vnde nisi magno impulsore tractetur, vix potest depelli, ad
 quod fortè respiciens, Galenus lib. de atra bile c. 9. hæc habuit,
 " Omnes quotquot ex melancholico humore fiunt affectus, statim
 inter initia strenue purgans talem humorem euacuantibus, crescere
 prohibebis, vel vsq̄ ad caneros, item ad initium libelli quos quibus, &
 quando purgare oporteat, scripsit se melancholicos vere, & autumnò
 medicamento nigram bilem valentius subtrahente purgasse, atq̄ ità
 sanasse, & Herodotus quoq̄. referente Oribasio lib. 8. Collect. c. 3.
 propinabat elleborum, Id. n. ex elleboro lucri facimus, dicebat ille)
 vt statim perficiat id, quod ars ipsa polliceatur, iis verò, qui infantiùt,
 neq̄. vilo pacto eum sumptari sunt, propterea quod omne alimentum
 suspectum habeant, ità paratum optime dabimus, nam licet perfectè
 morbum non expellat, minuit tamen adeò, vt sæpè etiam ipsis volè-
 tibus iterum propinemus, Nonnulli tamen valida cathartica repro-
 bant, eò quia ab his melancholicus humor exacerbetur, non secus ac
 cæcer ab appositis medicamentis, quæ digerendi, & abstergendi vim
 habeant, præterea aiunt, quod si melacholicus humor prouenerit, vel
 ex sanguinis abundantia cum calore, vel ex alicuius membri calida
 intemperatura, vel deniq̄. ab externa causa ipsum propagante, tunc
 vsu violenter purgantium nimis offendentur laborantes, quia cum va-
 lida medicamenta calidiora sint, sanguinis, ac partium caliditatem au-
 gebunt, atq̄. ità copiosior fiet atra bilis prouentus, Tandem si de me-
 lancholia hypocondriaca sermo habeatur, à validioribus cauendum
 esse volunt medicamentis; quia ventriculo, & partibus illi proximis
 laborantibus ista nõ conueniunt, & quamuis Auicennas in melanco-
 lia hypocondriaca pertinaci, & antiqua vtatur albo vel atro, sicuti &
 Græci nihilominus ab eius vsu desistendum est potius & præsertim
 temporibus, quibus corpora delicatiora sunt, nam insigne detrimen-
 tum afferre solet elleborus albus. His autem apertissimè fauet Gale-
 nus in 1. aph. comun. 24. dum scribit omnes eos ineptos esse ad pur-
 gationes, quibus extêta, atq̄. inflata sunt hypocôdria, aut supra modũ
 calida, atq̄. ignea existũt, quibus omnibus, vel aliquibus saltè detineri
 hypocôdriacos certissimum, ac perpetuum est, Cæterũ vt hæc quæstio
 decidatur, dicendum est, melancholicum humorem à validis purgati-
 bus tanquam nimis calidis efferari, nisi prius melancholicus humo

calidus, & siccus existens, qui atra bilis appellari solet, attemperetur refrigerantibus, & humectantibus, dum .n. frigidus est, ab illis non efferatur, quod si à perito medico fiet nec etiam offendentur laborantes, qui valida medicamenta sumplerint, quamuis à copioso, ac calido sanguine proueniat humor melancholicus, siq. dixerit aliquis in visceribus adesse intemperamentum calidum, huic respondeatur, & illud quoq. corrigi dum refrigeratur humor, nec si satis correctum fuerit, post validum purgans exhibitum debet iterum & frigidioribus emendari, ita vt cathartici caliditas non sit pertimescenda, quod optime adnotauit Galenus lib. Quos purgare oportet &c. his verbis, "Ex quo (post assumptum scilicet medicamentum purgans) vt ptissanæ succus vtiliter absorbeatur, quippè qui abstergere, & inferius trahere possit id, quod transeundo meatibus se implicuit, & temperare, atq. immutare medicamenti qualitatem, quæ membris insedit, quas obres iubet Hippocrates, vt post purgationis portionem ægroti ptisanam absorbeant &c. amplius nos ratione à simili petita his addere possumus, quæ protulit Galenus in 1. aph. comm. 24. " Non igitur ob igneam febris (dicebat ille, nos humorum ac viscerum dicamus) caliditatem purgationem adhibemus, hanc .n. scimus sui ratione nocere, sed propter humores illam efficientes, quare maiorem oportet ex noxiarum humorum euacuatione fieri vtilitatem, quam id, quod necessario consequitur ex purgantibus medicamentis detrimentum, Quoad hypocondriacam atinet melancholiã, si prius viscera deobstruantur ac illorum tensiones mitioribus purgationibus minuantur, nec tamen cedat affectio, tunc ad valentiora est deueniendum, sed prius, ac sæpius mitiora tentanda sunt, Hinc Ludouicus Mercatus vir doctissimus proprio de melancholia capite ait, quod prius oportet melancholicum humorem mitescere humectatione, & attenuatione facta, ac postea mitioribus medicamentis, & per interualla ipsum extrahere facto sensim maioris medicamenti augumento, pro vt plus constiterit esse præparatum, sed plures adhuc remanent enodandæ difficultates; Priori ansam dedit Aloisius Mùdella egregius Medicus Brixienfis, dum Epist. 22. maximè inuehitur in vsum purgantium medicamentorum, inter cetera .n. refert ex Galeno 9. meth. quod sanè virtus læditur à medicamentis, quæ moderate, ne dum quæ immodice aluum soluunt, ex quo non sine ratione quis inferat, tantum abesse vt melancholici, quibus os ventriculi debilius & vires simbecilles extant, validiora cathartica medicamenta assumant, quin à leuioribus etiam cauere debeant, Ad hoc respondetur, id quod Galenus nos docet lib. quos purgare oportet &c. his verbis " oportet autem admixta femina talia esse, quæ & medicamenti malitiam retundere, & eius opus impedire nequeant, quæq. attenuare, & incidere valeant &c. Si .n. hæc Galeni præcepta obseruauerimus minime lædentur vires, & ventriculus, siq. his peractis adhuc

adhuc aliquo pacto laederentur vires, sciendum est plus commodinaturam, et agrotum suscipere ex euacuatione morbifici humoris per catharticum medicamentum facta, quam sit detrimentum, quod ex virium laesione recipere possit, quandoquidem euacuata morbifica materia vires, quæ in deiectione debilitantur, cito reparantur, et viuiores fiunt, quibus maxime assentiri videtur Galenus 9. meth. c. 10. vbi sic, " Si namq. abundantia paulò viribus superior fuerit, utique ex moderata vacuatione adeo nullum accedit viribus incommodum, ut etiam maximum comparetur commodum, quod eas premebat sublato. Secundo ita arguitur, Melancholicus humor ob sui crassitiam rebellis esse solet ita ut sæpè non cedat medicamentis purgantibus, quæ si suo fine frustrentur, nec succedat euacuatio, aut in perniciem, et venenum vertentur, ut inquit Galenus ad calcem libri Quos purgare oporteat &c. aut in eum vertentur humorem quem trahere nata erant, videri Galenus scriptum reliquit lib. 3 de simp. med. fac. c. 24. quorum vtrumq. noxium erit, Ad hoc dicitur, et nos ob id ad valentiora medicamenta confugere oportere, ut inde succedat euacuatio, ab hac .n. omne ex iam dictis detrimentum auferitur; Tertio cum melancholicus humor acris fit ex Auicenna fen. 1. lib. 4. doct. 4. & ob id purgat mor dicet, ac facultatem excitet expultricem, non indigebit insigni irritatione fortis medicamenti, ut expellatur, quoniam aucto irritamentosæ purgatio immineret, Respondetur per melancholicum, humorem vel intelligi propriè succum melancholicum, qui est veluti sæx sanguinis, & humor frigidus, et siccus est, vel atram intelligi bilè, hæc acrimoniam habens, & pungere, et irritare poterit, ille vero acrimonia carens non augebit validioris purgantis irritamentum. Hinc Auicennas c. 1 loco iam cit. ait cholera nigra aliam esse naturalem, aliam non naturalem supersuitatem, & naturalis ex eodem est boni sanguinis sæx, cuius sapor inter dulcedinem et ponticitatem existit; Argumentum igitur pro atra bile militat, pro cuius solutione asseram quod animaduersum fuit à Galeno lib. Quos purgare oportet &c. nam si morbus qui ab atra ista bile producitur diuturnus sit futurus, antequam ipse expurges, semper expectanda erit concoctio, sed cum melancholia inter diuturnos reponatur affectus certè expectare poterimus concoctionem, seu saltem præparationem eam præmittere, qua mediante attemperetur atra bilis, et obtundatur acrimonia illius, quo præstito ex validioris purgantis irritamento superpurgatio non erit pertimescenda, si autem atra ista bilis concitata sit, & acutum potius morbum producat, tunc furor seu mania, si cerebrum petat, nequaquam melancholia producat, quo in casu statim euacuandam esse atram bilè censemus, sed ut nos docet Galenus eodem loci, & alibi cum magna animaduersione, ita ut tunc temporis, nisi detur attemperare humorem

pos.

possimus saltem validum medicamentum, quod crassus humor requirit, ita corrigere, & quoad quantitatem moderare, ut peccantis materie euacuatio, non autem superpurgatio sequatur. Quartò & ultimò extat hæc ingeniosa argumentatio, Quid opus est valido medicamento ad educendam aquam? Aqua dicitur ab Hippocrate melancholia) sic .n. interpretantur omnes) lib. 4. de morbis, & libello de genitura, fortè quia humor serosissimus fit, & veluti aqueus, at iste cum valdè tenuis, ac fluxibilis fit, non indiget valido pharmaco, imò cum talis fit non medicamento purganti per inferiora erit educendus, sed per urinam, Hinc Galenus 2. ad Glauc. in curatione quartanæ iubet diureticis uti, & 2. Epid. sect. 2. extat Bionis hiltoria, qui cum plurimum minisset, & sine subsidentia, ideò liberatus fuit à liene in gibbum elato, & duro. Respondetur Hippocratem huiusmodi humorem aquam appellasse respectu copiosa serositatis qua diluitur, ac ferè immergitur melancholicus humor, qui alioquin crassissimus est, & ideo ipsi multum serum permisceri debuit, quod eiusdem vehiculum esset, quapropter si illius serositatem tantummodo respiciamus, nec valido indigebit pharmaco, & per urinam diureticis medicamentis excerni poterit, cum renes serosis humiditatibus oblectentur, sed de hac excretionem nos proprio loco agemus, si verò ipsum serosa materia denudatum inspexerimus, certè nec leui pharmaco, nec per urinas tam facilè expurgari poterit & præsertim si cerebrum, ac superiores partes affecerit. At omnibus controuersis dimissis animaduertendum est an corpus diu iam contabuerit, humorq. plus aridus esse quam copiosus comperiat, & vires accidentium vi collapsa sint, tunc .n. blandioribus solum est utendum purgationibus, in longè tamen maiori copia, dummodo sint tales, quæ leniendo potius partes corporis alium moneant & humores exagitent, quàm deiectione, & efficacia, similiter si ab animi passionibus melancholia sit inducta, cum hæc vel corpus exiccet, vel spiritus, & humores exagitent, in ea leui pharmaco utendum præterquam quod non melancholicus succus (sic .n. affecti quam paucissimum habent, quod plerumq. afficiantur defectu spirituum vitalium, & humidi substantifici), sed crudi succi in ipsis adinueniantur, quos ex mentis distractione copiosos gignunt, vnde & in his etiam à sanguinis detractione cauendum, quandoquidem corpus humectare, ac reficere, animumq. exhilarare satius est. Verum si humor terrestris, crassusq. citra sanguinis, aut aliorum humorum, aut etiam partium effervescentiam steterit, ut hæc leuia nullius sunt momenti, ita valentioribus utendum esse pharmacis consulit prædicti humoris conditio, dummodo (ut vires sufficere tanto medicamento possint) in minori copia adhibeas, & frequentius repetas, quippe (ut optime referat Mercatus) quantitatis modestia eius frænatur inclementia, & vsus frequentia conteritur, & minuitur durissimus humor.